



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年5月27日

会社名 セコム損害保険株式会社
 URL <https://www.secom-sonpo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長
 定時株主総会開催予定日 2020年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 非上場
 (氏名) 金子 博継
 (氏名) 石川 善朗
 TEL 03(5216)6102
 2020年6月25日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 正味収入保険料 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|---------|-----|------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 51,621 | 8.2 | 57 | △ 93.9 | 491 | △ 4.7 |
| 2019年3月期 | 47,721 | 5.1 | 954 | △ 52.7 | 515 | △ 12.2 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 正味損害率 | 正味事業費率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|-------|--------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2020年3月期 | 3.05 | — | 1.5 | 60.0 | 34.2 |
| 2019年3月期 | 3.20 | — | 1.5 | 66.7 | 33.5 |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 215,647 | 29,690 | 13.8 | 184.59 |
| 2019年3月期 | 217,926 | 33,910 | 15.6 | 210.82 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 29,690百万円 2019年3月期 33,910百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|--------------|-------|-------|-------|------|------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 期末 | 合計 | | | |
| 2019年3月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年3月期 | — | — | — | 3.00 | 3.00 | 482 | 93.5 | 1.4 |
| 2020年3月期 | — | — | — | 3.00 | 3.00 | 482 | 98.2 | 1.6 |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | 3.00 | 3.00 | | 91.8 | |

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 正味収入保険料 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|------|---------|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 52,806 | 2.3 | 774 | 1,240.3 | 525 | 6.9 | 3.26 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期 | 162,000,000 株 | 2019年3月期 | 162,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期 | 1,154,800 株 | 2019年3月期 | 1,154,800 株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2020年3月期 | 160,845,200 株 | 2019年3月期 | 160,845,698 株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。なお、新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、経済活動の落ち込みに伴う保険料収入の減収などが考えられますが、現時点では、当社の業績に対し大きく影響を与えるような状況は生じておりません。しかしながら、実際の業績等は、新型コロナウイルス感染症の収束時期を含め、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

損益状況

(単位:百万円、%)

| 科目 | | 年度 | 2018年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日) | 2019年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日) | 比較増減 | 増減率 |
|---------------------|------------------|----------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------|----------|
| 元受正味保険料(含む収入積立保険料) | | | 60,201 | 69,160 | 8,959 | 14.9 |
| (元受正味保険料) | | | (58,584) | (63,298) | (4,714) | (8.0) |
| 経常 | 保険引受収益 | | 50,240 | 57,910 | 7,669 | 15.3 |
| | (うち正味収入保険料) | | (47,721) | (51,621) | (3,899) | (8.2) |
| | (うち収入積立保険料) | | (1,617) | (5,862) | (4,244) | (262.4) |
| | (うち責任準備金戻入額) | | (418) | (—) | (△418) | (△100.0) |
| | 保険引受費用 | | 43,094 | 49,657 | 6,563 | 15.2 |
| | (うち正味支払保険金) | | (29,263) | (28,014) | (△1,249) | (△4.3) |
| | (うち損害調査費) | | (2,556) | (2,939) | (382) | (15.0) |
| | (うち諸手数料及び集金費) | | (7,117) | (8,052) | (934) | (13.1) |
| | (うち満期返戻金) | | (3,518) | (8,230) | (4,711) | (133.9) |
| | (うち支払備金繰入額) | | (596) | (254) | (△341) | (△57.3) |
| (うち責任準備金繰入額) | | (—) | (2,132) | (2,132) | (—) | |
| 損益 | 資産運用収益 | | 3,196 | 2,951 | △244 | △7.7 |
| | (うち利息及び配当金収入) | | (2,683) | (2,560) | (△122) | (△4.6) |
| | (うち有価証券売却益) | | (894) | (817) | (△76) | (△8.6) |
| | 資産運用費用 | | 332 | 1,374 | 1,041 | 313.2 |
| | (うち有価証券売却損) | | (41) | (201) | (160) | (387.0) |
| | (うち有価証券評価損) | | (291) | (1,172) | (881) | (302.6) |
| 営業費及び一般管理費 | | 9,067 | 9,790 | 722 | 8.0 | |
| (保険引受に係る営業費及び一般管理費) | | (8,880) | (9,592) | (712) | (8.0) | |
| その他経常損益 | | 12 | 18 | 6 | 48.4 | |
| 経常利益 | | 954 | 57 | △896 | △93.9 | |
| (保険引受利益) | | (△1,732) | (△1,328) | (403) | (—) | |
| 特別損益 | 特別利益 | | — | 484 | 484 | — |
| | 特別損失 | | 196 | 0 | △196 | △99.6 |
| | 特別損益 | | △196 | 484 | 681 | — |
| 税引前当期純利益 | | | 757 | 541 | △215 | △28.5 |
| 法人税及び住民税 | | | 1,280 | 278 | △1,001 | △78.2 |
| 法人税等調整額 | | | △1,038 | △228 | 810 | — |
| 法人税等合計 | | | 241 | 50 | △191 | △79.1 |
| 当期純利益 | | | 515 | 491 | △24 | △4.7 |
| 諸比率 | 正味損害率 | % | 66.7 | 60.0 | | |
| | 正味事業費率 | | 33.5 | 34.2 | | |
| | 運用資産利回り(インカム利回り) | | 1.51 | 1.44 | | |
| | 資産運用利回り(実現利回り) | | 1.88 | 1.12 | | |
| (参考)時価総額利回り | | | △0.21 | △1.96 | | |

(注)

1. 保険引受利益＝保険引受収益－(保険引受費用＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支
なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などでありませう。
2. 諸比率は次の算式によっております。
(1) 正味損害率＝(正味支払保険金＋損害調査費)÷正味収入保険料×100
(2) 正味事業費率＝(諸手数料及び集金費＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料×100
(3) 各利回りの計算方法は、別紙に記載したとおりであります。

〈利回りの計算方法〉

1. 運用資産利回り(インカム利回り)

資産運用に係る成果を、インカム収入(利息及び配当金収入)の観点から示す指標。

分子は運用資産に係る利息及び配当金収入、分母は取得原価をベースとした利回り。

- ・分子＝利息及び配当金収入(金銭の信託運用益(損)中の利息及び配当金収入に相当する額を含む。)
- ・分母＝取得原価または償却原価による平均残高

2. 資産運用利回り(実現利回り)

資産運用に係る成果を、当期の期間損益(損益計算書)への寄与の観点から示す指標。

分子は実現損益、分母は取得原価をベースとした利回り。

- ・分子＝資産運用収益＋積立保険料等運用益－資産運用費用
- ・分母＝取得原価または償却原価による平均残高

3. 時価総合利回り(参考開示)

時価ベースでの運用効率を示す指標。

分子は実現損益に加えて時価評価差額の増減を反映させ、分母は時価をベースとした利回り。

- ・分子＝(資産運用収益＋積立保険料等運用益－資産運用費用)
＋(当期末評価差額*－前期末評価差額*)＋繰延ヘッジ損益増減
- ・分母＝取得原価または償却原価による平均残高＋その他有価証券に係る前期末評価差額*
＋売買目的有価証券に係る前期末評価損益
* 税効果控除前の金額による。

種目別保険料・保険金

① 元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

| 種目 | 年度 | 2018年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日) | | | 2019年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日) | | |
|-----------|-----------|--|-------|------------|--|-------|-----------|
| | | 金額 | 構成比 | 対前年増減率 | 金額 | 構成比 | 対前年増減率 |
| 火災 | 災害 | 28,195 | 48.1 | 14.7 | 31,039 | 49.0 | 10.1 |
| 自動車 | 自動車 | 7,923 | 13.5 | 2.0 | 8,400 | 13.3 | 6.0 |
| 自動車損害賠償責任 | 自動車損害賠償責任 | 959 | 1.6 | △ 4.7 | 913 | 1.4 | △ 4.8 |
| 満期戻金 | 満期戻金 | 156 | 0.3 | △ 18.2 | 421 | 0.7 | 170.1 |
| 費用利益 | 費用利益 | 17,200 | 29.4 | 7.5 | 18,440 | 29.1 | 7.2 |
| その他 | その他 | 3,648 | 6.2 | △ 0.8 | 3,600 | 5.7 | △ 1.3 |
| 合計 | 合計 | 58,584 | 100.0 | 9.0 | 63,298 | 100.0 | 8.0 |
| (収入積立保険料) | (収入積立保険料) | (1,617) | | (△ 10.0) | (5,862) | | (262.4) |

(注) 費用利益種目の主なものは「自由診療保険メディコム」であります。

② 正味収入保険料

(単位:百万円)

| 種目 | 年度 | 2018年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日) | | | 2019年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日) | | |
|-----------|-----------|--|-------|--------|--|-------|--------|
| | | 金額 | 構成比 | 対前年増減率 | 金額 | 構成比 | 対前年増減率 |
| 火災 | 災害 | 16,410 | 34.4 | 5.9 | 18,432 | 35.7 | 12.3 |
| 自動車 | 自動車 | 7,750 | 16.2 | 1.3 | 8,258 | 16.0 | 6.5 |
| 自動車損害賠償責任 | 自動車損害賠償責任 | 2,351 | 4.9 | △ 8.8 | 2,343 | 4.5 | △ 0.3 |
| 満期戻金 | 満期戻金 | 109 | 0.2 | △ 31.7 | 376 | 0.7 | 244.5 |
| 費用利益 | 費用利益 | 17,306 | 36.3 | 9.1 | 18,440 | 35.7 | 6.5 |
| その他 | その他 | 3,321 | 7.0 | 6.3 | 3,313 | 6.4 | △ 0.3 |
| 合計 | 合計 | 47,721 | 100.0 | 5.1 | 51,621 | 100.0 | 8.2 |

③ 正味支払保険金

(単位:百万円)

| 種目 | 年度 | 2018年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日) | | | 2019年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日) | | |
|-----------|-----------|--|--------|-------|--|--------|-------|
| | | 金額 | 対前年増減率 | 正味損害率 | 金額 | 対前年増減率 | 正味損害率 |
| 火災 | 災害 | 17,691 | 84.5 | 113.5 | 15,614 | △ 11.7 | 90.3 |
| 自動車 | 自動車 | 4,818 | 8.3 | 74.3 | 5,065 | 5.1 | 75.2 |
| 自動車損害賠償責任 | 自動車損害賠償責任 | 2,258 | △ 3.8 | 98.9 | 2,078 | △ 8.0 | 91.6 |
| 満期戻金 | 満期戻金 | 88 | 61.7 | 93.7 | 131 | 48.4 | 38.3 |
| 費用利益 | 費用利益 | 3,292 | 6.5 | 21.6 | 3,837 | 16.5 | 23.6 |
| その他 | その他 | 919 | 5.4 | 30.9 | 1,101 | 19.9 | 36.0 |
| 合計 | 合計 | 29,263 | 42.0 | 66.7 | 28,014 | △ 4.3 | 60.0 |

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

貸借対照表

(単位:百万円)

| | 2018年度 (2019年3月31日) | 2019年度 (2020年3月31日) |
|------------|------------------------|------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金及び預貯金 | 40,671 | 46,407 |
| 現金 | 0 | 0 |
| 預貯金 | 40,671 | 46,407 |
| 有価証券 | 147,193 | 136,014 |
| 国債 | 29,294 | 28,905 |
| 社債 | 36,890 | 36,668 |
| 株式 | 30,611 | 25,396 |
| 外国証券 | 41,161 | 36,346 |
| その他の証券 | 9,235 | 8,697 |
| 貸付金 | 906 | 759 |
| 保険約款貸付 | 5 | 4 |
| 一般貸付 | 901 | 755 |
| 有形固定資産 | 114 | 102 |
| 土地 | 17 | 14 |
| 建物 | 29 | 26 |
| その他の有形固定資産 | 67 | 61 |
| 無形固定資産 | 6,427 | 8,754 |
| ソフトウェア | 5,974 | 8,468 |
| その他の無形固定資産 | 453 | 286 |
| その他資産 | 11,787 | 10,994 |
| 未収保険料 | 107 | 133 |
| 代理店貸 | 2,879 | 2,881 |
| 共同保険貸 | 27 | 27 |
| 再保険貸 | 1,406 | 744 |
| 外国再保険貸 | 3,673 | 2,865 |
| 未収金 | 1,653 | 2,248 |
| 未収収益 | 815 | 717 |
| 預託金 | 197 | 162 |
| 仮払金 | 1,026 | 1,212 |
| その他の資産 | 0 | — |
| 繰延税金資産 | 10,856 | 12,646 |
| 貸倒引当金 | △ 31 | △ 32 |
| 資産の部合計 | 217,926 | 215,647 |

(単位:百万円)

| | 2018年度 (2019年3月31日) | 2019年度 (2020年3月31日) |
|--------------|------------------------|------------------------|
| 負債の部 | | |
| 保険契約準備金 | 173,329 | 175,716 |
| 支払備金 | 17,171 | 17,426 |
| 責任準備金 | 156,157 | 158,289 |
| その他負債 | 4,058 | 3,886 |
| 共同保険借 | 18 | 27 |
| 再保険借 | 2,100 | 1,855 |
| 外国再保険借 | 340 | 549 |
| 未払法人税等 | 339 | 142 |
| 預り金 | 22 | 22 |
| 未払金 | 326 | 316 |
| 仮受金 | 855 | 917 |
| 資産除去債務 | 55 | 55 |
| 退職給付引当金 | 1,989 | 2,178 |
| 役員退職慰労引当金 | 38 | 46 |
| 賞与引当金 | 554 | 553 |
| 特別法上の準備金 | 4,045 | 3,574 |
| 価格変動準備金 | 4,045 | 3,574 |
| 負債の部合計 | 184,015 | 185,956 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 16,808 | 16,808 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 2,814 | 2,814 |
| 資本剰余金合計 | 2,814 | 2,814 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 386 | 482 |
| その他利益剰余金 | 2,840 | 2,752 |
| 繰越利益剰余金 | 2,840 | 2,752 |
| 利益剰余金合計 | 3,226 | 3,235 |
| 自己株式 | △ 195 | △ 195 |
| 株主資本合計 | 22,654 | 22,663 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 11,256 | 7,027 |
| 評価・換算差額等合計 | 11,256 | 7,027 |
| 純資産の部合計 | 33,910 | 29,690 |
| 負債及び純資産の部合計 | 217,926 | 215,647 |

損益計算書

(単位:百万円)

| | 2018年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日) | 2019年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日) |
|-------------|--|--|
| 経常収益 | 53,461 | 60,885 |
| 保険引受収益 | 50,240 | 57,910 |
| 正味収入保険料 | 47,721 | 51,621 |
| 収入積立保険料 | 1,617 | 5,862 |
| 積立保険料等運用益 | 481 | 427 |
| 責任準備金戻入額 | 418 | — |
| 為替差益 | 1 | — |
| 資産運用収益 | 3,196 | 2,951 |
| 利息及び配当金収入 | 2,683 | 2,560 |
| 有価証券売却益 | 894 | 817 |
| 有価証券償還益 | 97 | — |
| 為替差益 | 1 | — |
| 積立保険料等運用益振替 | △ 481 | △ 427 |
| その他経常収益 | 24 | 23 |
| その他の経常収益 | 24 | 23 |
| 経常費用 | 52,506 | 60,827 |
| 保険引受費用 | 43,094 | 49,657 |
| 正味支払保険金 | 29,263 | 28,014 |
| 損害調査費 | 2,556 | 2,939 |
| 諸手数料及び集金費 | 7,117 | 8,052 |
| 満期返戻金 | 3,518 | 8,230 |
| 支払備金繰入額 | 596 | 254 |
| 責任準備金繰入額 | — | 2,132 |
| 為替差損 | — | 0 |
| その他保険引受費用 | 42 | 34 |
| 資産運用費用 | 332 | 1,374 |
| 有価証券売却損 | 41 | 201 |
| 有価証券評価損 | 291 | 1,172 |
| 為替差損 | — | 0 |
| 営業費及び一般管理費 | 9,067 | 9,790 |
| その他経常費用 | 11 | 4 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 0 |
| その他の経常費用 | 10 | 4 |
| 経常利益 | 954 | 57 |
| 特別利益 | — | 484 |
| 固定資産処分益 | — | 14 |
| 特別法上の準備金戻入額 | — | 470 |
| 価格変動準備金戻入額 | — | 470 |
| 特別損失 | 196 | 0 |
| 固定資産処分損 | 2 | 0 |
| 特別法上の準備金繰入額 | 194 | — |
| 価格変動準備金繰入額 | 194 | — |
| 税引前当期純利益 | 757 | 541 |
| 法人税及び住民税 | 1,280 | 278 |
| 法人税等調整額 | △ 1,038 | △ 228 |
| 法人税等合計 | 241 | 50 |
| 当期純利益 | 515 | 491 |

株主資本等変動計算書

2018年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | 評価・換算差額等 | | 純資産 合計 |
|-------------------------|--------|-----------|-------------|-----------|-------------|--------------|------------|--------|------------|----------------------|--------------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 株主資本 合計 | | | その他有 価証券評 価差額金 | 評価・換算 差額等合 計 | |
| | | 資本準備 金 | 資本剰余 金合計 | 利益準備 金 | 繰越利益 剰余金 | その他利 益剰余金 | | | | | | |
| 当期首残高 | 16,808 | 2,814 | 2,814 | 289 | 2,903 | 3,192 | △ 195 | 22,620 | 14,025 | 14,025 | 36,646 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | 96 | △ 579 | △ 482 | | △ 482 | | | △ 482 | |
| 当期純利益 | | | | | 515 | 515 | | 515 | | | 515 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △ 0 | △ 0 | | | △ 0 | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | | | | △ 2,769 | △ 2,769 | △ 2,769 | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | 96 | △ 63 | 33 | △ 0 | 33 | △ 2,769 | △ 2,769 | △ 2,735 | |
| 当期末残高 | 16,808 | 2,814 | 2,814 | 386 | 2,840 | 3,226 | △ 195 | 22,654 | 11,256 | 11,256 | 33,910 | |

2019年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | 評価・換算差額等 | | 純資産 合計 |
|-------------------------|--------|-----------|-------------|-----------|-------------|--------------|------------|--------|------------|----------------------|--------------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 株主資本 合計 | | | その他有 価証券評 価差額金 | 評価・換算 差額等合 計 | |
| | | 資本準備 金 | 資本剰余 金合計 | 利益準備 金 | 繰越利益 剰余金 | その他利 益剰余金 | | | | | | |
| 当期首残高 | 16,808 | 2,814 | 2,814 | 386 | 2,840 | 3,226 | △ 195 | 22,654 | 11,256 | 11,256 | 33,910 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | 96 | △ 579 | △ 482 | | △ 482 | | | △ 482 | |
| 当期純利益 | | | | | 491 | 491 | | 491 | | | 491 | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | | | | △ 4,228 | △ 4,228 | △ 4,228 | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | 96 | △ 87 | 8 | — | 8 | △ 4,228 | △ 4,228 | △ 4,219 | |
| 当期末残高 | 16,808 | 2,814 | 2,814 | 482 | 2,752 | 3,235 | △ 195 | 22,663 | 7,027 | 7,027 | 29,690 | |

有価証券

1. 売買目的有価証券

該当事項はありません。

2. 満期保有目的の債券

2018年度(2019年3月31日)

(単位:百万円)

| | 種 類 | 貸借対照表 計上額 | 時 価 | 差 額 |
|------------------------|-------|--------------|--------|-------|
| 時価が貸借対照表 計上額を超えるもの | 公 社 債 | 10,776 | 12,429 | 1,652 |
| | 小 計 | 10,776 | 12,429 | 1,652 |
| 時価が貸借対照表 計上額を超えないもの | 公 社 債 | — | — | — |
| | 小 計 | — | — | — |
| 合 計 | | 10,776 | 12,429 | 1,652 |

2019年度(2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 種 類 | 貸借対照表 計上額 | 時 価 | 差 額 |
|------------------------|-------|--------------|--------|-------|
| 時価が貸借対照表 計上額を超えるもの | 公 社 債 | 10,724 | 12,124 | 1,400 |
| | 小 計 | 10,724 | 12,124 | 1,400 |
| 時価が貸借対照表 計上額を超えないもの | 公 社 債 | — | — | — |
| | 小 計 | — | — | — |
| 合 計 | | 10,724 | 12,124 | 1,400 |

3. 子会社株式および関連会社株式

該当事項はありません。

4. その他有価証券

2018年度(2019年3月31日)

(単位:百万円)

| | 種 類 | 貸借対照表 計上額 | 取得原価 | 差 額 |
|--------------------------|---------|--------------|---------|--------|
| 貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの | 公 社 債 | 53,914 | 52,326 | 1,587 |
| | 株 式 | 27,664 | 16,140 | 11,523 |
| | 外 国 証 券 | 33,282 | 31,512 | 1,770 |
| | そ の 他 | 5,964 | 5,249 | 715 |
| | 小 計 | 120,826 | 105,229 | 15,597 |
| 貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの | 公 社 債 | 1,494 | 1,498 | △ 4 |
| | 株 式 | 2,217 | 2,507 | △ 290 |
| | 外 国 証 券 | 7,879 | 8,011 | △ 132 |
| | そ の 他 | 213 | 249 | △ 35 |
| | 小 計 | 11,803 | 12,266 | △ 462 |
| 合 計 | | 132,630 | 117,495 | 15,134 |

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

2019年度(2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 種 類 | 貸借対照表 計上額 | 取得原価 | 差 額 |
|--------------------------|---------|--------------|---------|---------|
| 貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの | 公 社 債 | 31,721 | 30,631 | 1,089 |
| | 株 式 | 17,461 | 9,032 | 8,429 |
| | 外 国 証 券 | 30,865 | 28,920 | 1,945 |
| | そ の 他 | 1,188 | 791 | 396 |
| | 小 計 | 81,236 | 69,375 | 11,861 |
| 貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの | 公 社 債 | 23,128 | 23,204 | △ 76 |
| | 株 式 | 6,748 | 8,014 | △ 1,265 |
| | 外 国 証 券 | 5,481 | 6,303 | △ 822 |
| | そ の 他 | 4,314 | 4,666 | △ 352 |
| | 小 計 | 39,672 | 42,189 | △ 2,516 |
| 合 計 | | 120,908 | 111,564 | 9,344 |

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

5. 事業年度中に売却した満期保有目的の債券
該当事項はありません。

6. 事業年度中に売却したその他有価証券

2018年度(2018年4月1日～2019年3月31日)

(単位:百万円)

| 種 類 | 売 却 額 | 売却益の合計額 | 売却損の合計額 |
|---------|-------|---------|---------|
| 株 式 | 0 | 0 | — |
| 外 国 証 券 | 7,026 | 894 | 41 |
| 合 計 | 7,026 | 894 | 41 |

2019年度(2019年4月1日～2020年3月31日)

(単位:百万円)

| 種 類 | 売 却 額 | 売却益の合計額 | 売却損の合計額 |
|---------|-------|---------|---------|
| 株 式 | 477 | 23 | 201 |
| 外 国 証 券 | 7,047 | 794 | — |
| 合 計 | 7,525 | 817 | 201 |

7. 事業年度中に減損処理を行った有価証券

前事業年度において、その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について291百万円(全て株式)の減損処理を行っており、その他有価証券で時価を把握することが極めて困難と認められるものについて減損処理を行った銘柄はありません。

当事業年度において、その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について1,172百万円(うち、株式1,132百万円、その他40百万円)の減損処理を行っており、その他有価証券で時価を把握することが極めて困難と認められるものについて減損処理を行った銘柄はありません。

なお、時価のある有価証券について、時価の簿価に対する下落率が30%以上の銘柄はすべて減損処理を行っております。

金融商品関係

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、保険引受により保険契約者から収入した保険料を将来の保険金支払原資として安全確実に保管・運用することを目的として金融商品を利用した資産運用を行っております。当社が投資を行っている金融商品は、金利変動等の市場リスクを負っているため、当該リスクによる不利な影響が生じないように、資産および負債の総合的管理(ALM)を行っております。

(2) 金融商品の内容およびそのリスク

当社が保有する主な金融資産は、有価証券および貸付金であります。有価証券は、具体的には、株式、債券、投資信託、優先出資証券、組合出資金等であり、将来の保険金支払いを安全確実に行う目的で保有しております。これらは、有価証券の発行体や貸付金の相手先の信用リスク、金利の変動リスクおよび市場価格の変動リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社は、リスク管理委員会において諮問され、取締役会で決定された方針に基づき、財務部が金融商品取引の実務を行っております。

また、総合企画部において資産運用リスクについて総合的にモニタリングしており、定期的にはリスク管理委員会および取締役会へ報告しております。

① 信用リスクの管理

当社は、有価証券の発行体の信用リスクに関しては、信用情報や時価の把握を定期的に行い、信用状況に応じた保有限度を設定し、残高管理をしております。

貸付金に関しては、財務部において社内規程に従い、個別案件ごとの与信審査、信用情報管理、保証や担保の設定、問題債権への対応など与信管理に関する体制を整備し運営しております。

また、総合企画部において、信用リスクの状況についてモニタリングし、その状況を定期的にはリスク管理委員会および取締役会へ報告しております。

② 市場リスクの管理

当社は市場リスクの状況について、総合企画部において定期的に把握し、社内規程に定める運用基準に適合しない状況が生じた場合には、速やかにリスク管理委員会へ報告することとしております。

(a) 金利リスクの管理

当社は、金利リスクに関しては、有価証券の残高・含み損益の状況把握に加え、保有債券の金利感応度分析等により、リスクの把握、管理を行い、定期的にはリスク管理委員会および取締役会へ報告しております。

(b) 為替リスクの管理

当社は、為替の変動リスクに関して、個別の案件ごとに管理し、その評価損益の状況を定期的にALM小委員会へ報告しております。

(c) 価格変動リスクの管理

当社は、価格変動リスクに関して、時価の変動を管理しており、定期的にはALM小委員会へ報告しております。

③ 資金調達に係る流動性リスクの管理

当社は、資金繰りの状況について、十分な流動性を確保・維持するため、現預金および国内債券を始めとする流動性の高い有価証券を十分に保有しており、その状況を定期的にリスク管理委員会および取締役会へ報告しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

2.金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません((注2)をご覧ください)。

2018年度(2019年3月31日)

(単位:百万円)

| | 貸借対照表計上額 | 時 価 | 差 額 |
|------------|----------|---------|-------|
| (1)現金及び預貯金 | 40,671 | 40,671 | — |
| (2)有価証券 | | | |
| 満期保有目的の債券 | 10,776 | 12,429 | 1,652 |
| その他有価証券 | 132,630 | 132,630 | — |
| (3)貸付金 | 906 | | |
| 貸倒引当金(*1) | △ 0 | | |
| | 905 | 916 | 11 |
| 資 産 計 | 184,983 | 186,647 | 1,663 |

2019年度(2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 貸借対照表計上額 | 時 価 | 差 額 |
|------------|----------|---------|-------|
| (1)現金及び預貯金 | 46,407 | 46,407 | — |
| (2)有価証券 | | | |
| 満期保有目的の債券 | 10,724 | 12,124 | 1,400 |
| その他有価証券 | 120,908 | 120,908 | — |
| (3)貸付金 | 759 | | |
| 貸倒引当金(*1) | △ 0 | | |
| | 758 | 765 | 6 |
| 資 産 計 | 178,799 | 180,206 | 1,407 |

(*1)貸付金に対応する一般貸倒引当金を控除しております。

(注1)金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券に関する事項

資 産

(1)現金及び預貯金

預貯金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2)有価証券

株式は取引所の価格に、債券、投資信託は取引所の価格または取引金融機関から提示された価格に、優先出資証券は取引金融機関から提示された価格にそれぞれによっております。詳しい内容は有価証券(8ページ)に記載しております。

(3)貸付金

貸付金の時価の算定は、返済までの期間が1年超で固定金利が適用されている貸付ごとに、その将来キャッシュ・フローを残存期間に応じ、国債の利回り等適切な指標に信用スプレッドを上乗せした利率で割引いた現在価値により算定しております。

また、返済までの期間が1年以内の各貸付については、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであります。

2018年度(2019年3月31日) (単位:百万円)

| 区 分 | 貸借対照表計上額 |
|---------------|----------|
| (1) 非上場株式(*1) | 730 |
| (2) 組合出資金(*1) | 3,057 |
| 合 計 | 3,787 |

2019年度(2020年3月31日) (単位:百万円)

| 区 分 | 貸借対照表計上額 |
|---------------|----------|
| (1) 非上場株式(*1) | 1,185 |
| (2) 組合出資金(*1) | 3,195 |
| 合 計 | 4,381 |

(*1) 非上場株式および組合出資金については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。

(注3) 金銭債権および満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

2018年度(2019年3月31日) (単位:百万円)

| | 1年以内 | 1年超 5年以内 | 5年超 10年以内 | 10年超 |
|-----------------------|--------|-------------|--------------|--------|
| 現金及び預貯金 | 40,671 | — | — | — |
| 有価証券 | | | | |
| 満期保有目的の債券 | | | | |
| 国債 | — | — | — | 10,000 |
| その他有価証券のうち 満期があるもの | | | | |
| 国債 | — | 14,300 | 2,000 | 1,000 |
| 社債 | 4,800 | 18,800 | — | 1,800 |
| 外国証券 | 7,147 | 29,167 | 731 | — |
| 貸付金 | 151 | 755 | — | — |
| 合 計 | 52,770 | 63,022 | 2,731 | 12,800 |

2019年度(2020年3月31日) (単位:百万円)

| | 1年以内 | 1年超 5年以内 | 5年超 10年以内 | 10年超 |
|-----------------------|--------|-------------|--------------|--------|
| 現金及び預貯金 | 46,407 | — | — | — |
| 有価証券 | | | | |
| 満期保有目的の債券 | | | | |
| 国債 | — | — | — | 10,000 |
| その他有価証券のうち 満期があるもの | | | | |
| 国債 | 1,000 | 13,300 | 3,000 | — |
| 社債 | 500 | 23,100 | — | 1,300 |
| 外国証券 | 5,589 | 22,419 | 6,480 | — |
| 貸付金 | 159 | 600 | — | — |
| 合 計 | 53,656 | 59,419 | 9,480 | 11,300 |

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

| 区分 | 2018年度 (2019年3月31日) | 2019年度 (2020年3月31日) | 増減 |
|--|------------------------|------------------------|---------|
| (A) 単体ソルベンシー・マージン総額 | 70,731 | 65,340 | △ 5,390 |
| 資本金等 | 22,171 | 22,180 | 8 |
| 価格変動準備金 | 4,045 | 3,574 | △ 470 |
| 危険準備金 | 32 | 39 | 6 |
| 異常危険準備金 | 29,722 | 30,058 | 335 |
| 一般貸倒引当金 | 31 | 32 | 0 |
| その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前) | 13,620 | 8,409 | △ 5,210 |
| 土地の含み損益 | △ 3 | △ 9 | △ 5 |
| 払戻積立金超過額 | — | — | — |
| 負債性資本調達手段等 | — | — | — |
| 払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、 マージンに算入されない額 | — | — | — |
| 控除項目 | — | — | — |
| その他 | 1,109 | 1,054 | △ 55 |
| (B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$ | 21,931 | 18,813 | △ 3,117 |
| 一般保険リスク(R_1) | 6,731 | 7,464 | 732 |
| 第三分野保険の保険リスク(R_2) | — | — | — |
| 予定利率リスク(R_3) | 246 | 217 | △ 28 |
| 資産運用リスク(R_4) | 9,920 | 8,753 | △ 1,167 |
| 経営管理リスク(R_5) | 522 | 462 | △ 59 |
| 巨大災害リスク(R_6) | 9,216 | 6,681 | △ 2,534 |
| (C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A)/{(B)×1/2}]×100 | 645.0% | 694.5% | 49.5pt |

注. 「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)および第87条(単体リスク)ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。

【単体ソルベンシー・マージン比率について】

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・この「通常の予測を超える危険」に対して「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたものが、「単体ソルベンシー・マージン比率」です。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
 - ① 保険引受上の危険
(一般保険リスク、第三分野保険の保険リスク) : 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険(巨大災害に係る危険を除く)
 - ② 予定利率上の危険
(予定利率リスク) : 実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
 - ③ 資産運用上の危険
(資産運用リスク) : 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
 - ④ 経営管理上の危険
(経営管理リスク) : 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記①～③および⑤以外のもの
 - ⑤ 巨大災害に係る危険
(巨大災害リスク) : 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険
- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額です。
- ・単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、経営の健全性を判断するために活用する客観的な指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされています。

役員の変動(2020年6月24日付)

1. 代表者の異動
代表取締役社長 中村 毅 (常務取締役)
2. 新任取締役候補
取締役 陶山 敏行 (営業企画推進部長)
3. 退任予定取締役
代表取締役 金子 博継
取締役 宮崎 幹也

()内は、2020年5月27日現在の役職・担当職務です。